SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFAZ
GABINETE DO SECRETÁRIO
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 302 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-8148 – fazendadivinopolis@gmail.com

GJVP

OFÍCIO SEMFAZ - SEC Nº 032/2025.
Divinópolis, abril de 2025.

Exma. Kellen Cristina Silva
Vereadora Municipal
Rua São Paulo, 277, Centro
CEP: 35.500-006 - Divinópolis/MG

Assunto: Resposta a indicação Nº CM 817/2025

 Senhora Vereadora,

 Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente para atender as solicitações

dispostas na indicação Nº CM 817/2025, que em apertada síntese solicita projeto de lei de

iniciativa do Poder Executivo, assegurando um desconto de, pelo menos 5% (cinco por cento) no

IPTU (Imposto Predial Territorial Urbano), de quem mantiver sua calçada arborizada. Ademais,

sugere ainda, mecanismo de progressividade de cobrança de IPTU de lotes que não cumpram

sua função social.

 Antecipadamente, agradeço as sugestões da nobre vereadora para com o poder

executivo e cumpre-me esclarecer que, no que tange a eventual desconto aos contribuintes de

IPTU que mantiverem suas calçadas arborizadas, o chamado IPTU verde, visando uma cidade

mais sustentável, está sobre estudo dessa Secretaria de Fazenda os eventuais impactos

financeiros deste projeto.

 Em relação a proposta de medida de compensação através do chamado IPTU progressivo,

que trata-se de uma política de planejamento urbano do Município, com caráter extrafiscal,

informo que está sobre análise este projeto pela secretaria municipal pertinente, fiscalização

urbana e patrimônio, com a atuação colaborativa desta Secretaria de Fazenda.

Agradeço e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos necessários, e ao

ensejo, reitero votos de elevada estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

(Assinado digitalmente)

GABRIEL JOSÉ VIVAS PEREIRA

Secretário Municipal de Fazenda

Data de criação do documento: 02/04/2025 às 13:08:11

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

7YP        Z36        EKQ        PZE

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/7YP-Z36-EKQ-PZE

		2025-04-02T13:08:41-0300
	Assinatura Betha Cloud Gabriel Jose Vivas Pereira - 12653429624
	Betha Sistemas